DE CAMBIO.

c. 2. n. 33. Cirlevalium Disputat. var. juris l. 1. tit. 3. Disputat. 8. sect. 7.
per tot.

§. 4. Cambium licitum rursus vel minutum, vel reale facere solent: Illud est, qvod alii purum appellant, atq; in solâ monetæ minus commodæ, cum alia meliore & magis expendibili, permutatione consistit, ita tamen ut Campsor aliqvid lucretur; fitq; hoc Cambium sine literis, nec alia diversitas ibi concurrit, qvam numismatum, qvæ permutantur, Thom. de Viu. de Camb. c. 2. n. 4. e. g. si qvis debeat 30. aureos florenos in specie, eosq; non habeat, habeat autem eorum valorem in alia moneta, pone minuta, Creditor verò monetam hanc accipere recusante, potest dictos 30. florenos aureos in specie sibi per viam Cambii minuti, permutando pecuniam, cum 30. aureis, lucro aliquo penes Campsorem, i. e. eum, qvi dat, manente, petere vel comparare. Aliud Exemplum ponit potest in eo, qvi vult proficisci ad loca remota, & cupit secum pecuniam deferre pro suis necessitatibus; habet autem solùm monetas argenteas, qvarum pondere nimis onerâretur, qvæq; in locis exteris aut non expendi possent, aut minus valerent. Itaq; propterea eas permutat cum moneta aurea, qvæ minor est, & ubiq; locorum valet. Sed hæc species propriè ad hunc tractatū non pertinet; velut jam supra mónuimus.

§. 5. Cambium verò reale, de qvô in præsentiarum impri- mis agimus, tunc celebrari dicitur, qn. literæ interveniunt. Posset etiam illud non malè fortassis impurum s. mixtum appellari, qvia in eō semper intervenit diversitas loci aut temporis, ex qvâ diversitate oritur mixtura Contractus, nempe mutui taciti, prout idem Contractus mutui taciti intervenit in Contractu emptionis & venditionis ad terminum; hoc autem mutuum tacitum qvandoq; intervenit in Cambio ex parte Campsoris; cum sc. Campsor prius sua numismata tradit, solutionem postea recepturus: qvandoq; vero intervenit ex parte Campsuarii, quando sc. Campsor prius pecuniam à Campsuario recipit, solutionem alio in loco seu tempore facturus. Prioris Exemplum est, si Titius Campsor det Lipsiæ 100. Ducatos Sejo, solutionem ad Terminiū designatum.

B 2

Num-

DISSERTATIO JURIDICA

Numburgi, vel alio loco recepturus; Posterioris Exemplum hujusmodi sit: Norimbergæ Titio Campsori à Sejo Campsuario Augustano, qui Venetiis pecunia indigebat, dati sunt 100. Imperiales: Campsor Norimbergensis illi dat suam Schedulam, per quam Factor seu Minister Campsoris cum certa pecuniæ summa, puta 95. Imperialibus, retentis loco provisionis, ut vocant, seu Lagii, quinque ipsi Campsuario satisfaciat loco 100. quæ ipse Campsor Norimbergæ acceperat. *Vid. Disp. Jurid. Basileens. Vol. 1. Disp. 15. th. 127.* Qvantum verò hanc speciem nonnulli à Cambio impuro seu mixto distinguere volunt, dicentes, quod illud fiat cum literis, hoc sine literis, adde *Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de rebus per usur. acquisit. qvæst. 5. col. 2. vers. pro quo advertendum &c. fol. 360.* magis tamen recepta est opinio Sigismundi Scacciæ, quod, cum Cambium & reale & mixtum fiat de pecunia præsenti cum pecunia absente, atque sic de loco ad locum, neutrum sine literarum interventu atque ope commodè expediri possit. Unde etiam utrumque illud Cambium per literas communiter appellari, idem affirmat *tr. de Commerc. §. 1. qvæst. 5. n. 2. seqq.* Ubi hoc ulterius in simplex & nundinale despicit.

CAPUT IV.

DE

Personis hunc Contractum ineuntibus.

§. I.

VIDIMUS hactenus Definitionem & Divisionem Cambii: Dicendum nunc erit, quot & quænam personæ Contractum hunc inire possint. Quod si ergo eum penitus inspicio, ad naturam illius tres potissimum personas requiri deprehendo: nimurum (i.) opus est iste, qui pecuniam per literas transferendam seu transscribendam in se recepit, & hic dicitur Campsor, qui & Collybista audit, à Collybo, quæ est illa merces, quæ datur Campsori pro illa permutatione *Covarr. d. Tr. de Vet. Collat. numism. c. 7. sub n. 4. vers. hæc sane ratione. f. 507. & Job. Bapt. Lup. d. c. naviganti. §. 2. n. 6. de usur. inter Tr. divers. tom. 7. f. 137.* seu datur pro detimento pecunia, & dicitur

DE CAMBIO.

citur vulgariter perdita de Laggi. strach. Tr. de Merc. part. 1. n. 68. tom. 6. part. 1. f. 188. Vocatur etiam tractans, trassans vel trahens, à tracta himirum s. tratta, qvæ est illa pecuniæ quantitas, qvæ literas offerenti debet exsolvi ab eō, cui ipsæ sunt oblatæ.

§. 2. (2.) Is, qvi solvit eam, vel promittit solvendam, ut ita transcribatur, qvi vocatur Remittens. Remittit enim summam suam in locum ab eō remotum, in quo eam solvit. Hinc summa ista, qvæ in loco destinato ipsi debet porrigi, remissa dicitur. Porrò vero si non ipse Campsor Institutorem (einen Factor) habeat in isto loco, ubi pecunia exsolvenda, accedit (3.) & is, qvi literas Cambii (den Wechselbrieff) acceptat, vulgo Campsuarius s. acceptans dictus, qvi reqvirit pro Cambio; Nam Campsor est ille, qvi reqviritur, & hic dicitur cambire, Campsuarius autem cambire non dicitur, qvi reqvirit. Conrad. de Contract. q. 99. in 2. supposit.

§. 3. Addunt alii (4.) eum, qvi isto in loco exigit pecuniam transcriptam. Verūm hic idem videtur esse cum eo, qvi exsolvit pecuniam, qvippe qvi vel ipse, vel per mandatarium aut cessionarium eam deinceps exigit. Exigendo autem nullum iniri Contractum satis manifestum est. Conf. Stjpm. de Jur. marit. & naut. part. 4. t. 8. n. 21. & seqq.

§. 4. Qvoniam vero Exempla rem illustrant, ideò ut jam dicta de personis ad Cambium pertinentibus eo melius patescant, unicō rem omnem in præsentiarum magis perspicuam reddere fert animus. Titius e. gr. numerat Cajo pecuniam Lipsiæ, ut eam transcribat pro certo pretio Hamburgum. Causus conficit literas ad Sempronium Institutorem suum Hamburgi habitantem cum mando, ut eam Titio vel ejus Mandatori solvat. Hoc casu si Titius ipse recipit pecuniam tres; si ejus Mandatarius, qvatuor interveniunt personæ, qvæ tamen quarta persona solum vices ipsius solventis sustinet, atque ut jam dictum, novam ad hoc negotium necessariam revera non efficit. Hic jam illud præcipue Dd. querunt, num Muliheribus permisum sit Cambia contrahere? sanè licet non ignorem quām plurimos eas ut inidoneas à commercio Cambiorum repellere, magis tamen placet opinio affirmantium. Nihil enim refert,

DISSERTATIO JURIDICA

masculus an fœmina sit institutor l.7.§.1. ff. de instit. act. l.32.§.4. ff. de anno & arg. leg. Et quantum quidem ego novi, nullius populi mos facile contrarium feret. Qvod ipsum calculo suo quoque comprobavit Rota Gen. Decis. 28. num. 4.

§. 5. Aliter vero comparatum est cum Magistratibus, Clericis, Nobilibus & pari passu cum his ambulantibus Doctoribus. Hos enim omnes cambia imprimis lucrativa quæ vocant, minus decent, præsertim cum ipsa Honores ejusmodi atque autoritatem non parum minuant, quæ illis annexa esse debet. Hinc Aristot. 3. pol. 3. commemorat, lege receptum fuisse apud Thebanos, ne quis ad honores idoneus haberetur, qui intrâ decennium mercaturam fecisset. Certè de Clericis, Nobilibus & Doctoribus jura ad sunt clarissima in can. 10. dist. 88. l. 3. C. de commerc. & mercat. l. 12. §. 3. C. de cohort. Lib. XII. l. 7. C. de incest. nupt. l. 1. C. de natural. liber. junctâ Ord. Polit. de Anno 1577. tit. 12. & Ordin. Camer. p. 1. c. 43.

§. 6. Tandem de Saracenis & infidelibus notandum est, qvod cum iis Cambiū facile inire nō possimus. Præsertim tempore belli. Eò enim indistincte prohibitum est cum ipsis commercium, vid. Cap. qvod olim & cap. significavit extr. de Judeis & in eorum odium Christianus, qui cum iis negotiatur, transportando ad illos merces vel pecunias, est excommunicatus, ejusq; bona publicantur, atq; efficitur servus illius, qui eum capit. Hoc tradunt Stracch. Tr. de Mercat. part. 2. num. 40. & seqq. Soto de J. & J. Lib. 6. q. 2. art. 2. col. 4. f. 56s. imò qui Turcis, & fidei inimicis vendit arma, ferrum, pulverem, ligna, & alia ejusmodi, quæ ad bellum necessaria sunt, vel, quod perinde est, pecunia eos juvat, peccat graviter, inquit Card. Tolet. de instruct. Sacerd. Lib. 8. c. 53. de negotiatione vers. tertio ratione. Ut ita Christianus sibi omnino cavere debeat, ne cum ejusmodi infidelibus Cambium sic contrahendo in commune bonum peccet. Vide pluribus hac de re differentem Conrad. de Contract. q. 51. Concl. 1. Quod si tamen pacis tempore necessitas ususq; omnino postulet, ut Cambia vel alias commercia cum iis exerceamus, remissiores aliquantisper ac faciliores esse possumus. Quod etiam revera fieri ipsa experientia testatur.

CAP.

CAPUT V.

De

Cambii Materiâ Formâ & Fine.

§. I.

Am deveniendum ad Cambii materiam, quæ est utrinque pecunia seu numismata, cujuscunq; generis illa sint, ita sc. ut tutò & si ne periculo, ac sine molestia in hoc loco certa quantitas solvatur, & eadem alio in loco restituatur. add. Sigism. Scacc. d. Tr. §. 1. q. 4. n. 19. Ubi simul obiter notetur, quod in materia Cambiorum quælibet promissio facta in Banco, cedat loco solutionis, ut tradit Decis. Genov. 4. num. 9. & 10.

§. 2. Formam quod attinet, illa duplex est: Generalis & specialis. Ad illam diversitas pecuniæ spectat. Hanc vero formam, Cambii realis non modo diversitas pecuniæ, sed & loci & temporis, per consequens & literæ deniq; constituunt, ita ut ad Cambii complementum & formam requiratur, ut tractans remitterenti tradat literas Cambii ad locum solutionis, cum duplici expressione summæ solvendæ, addito die (quod tamē non semper opus esse judicat Stypman. d. Tr. c. 8. cum diei adjectio non sit de substantia actus, nec ideò adjiciatur, ut rei gestæ cōstet veritas, sed ut probatio apertior sit arg. L. 5. C. de Transact. Scacc. de Commerc. §. 1. Gl. 1. Hinc neq; acceptans propter omissionē diei, neq; dans, si literæ cum protestatione revertantur, recusare solutionem poslunt. Sicut nec Mandatarius, ideò, quod scribens in assignatione diei vel termini errorem commiserit, solutionem detrectare, sed tuto in loco transcripto solvere potest; tempus enim non est de Substantia actus vel solennitate Scripturæ, sed sufficit, quod rei veritas alio modo haberi non possit arg. L. 6. §. 1. ff. de off. Præsid.) & loco, quo datæ fuerint, imò & die, quo sunt solvendæ, cum causa earundem, præsentandas per eum, cui sit remissa, ei, cui sit tracta; qvos etiam per literas Avisi de tractis & remissis certiores fieri oportet.

§. 3. Qvot modis autem has literas Mercatores confiant, non est usq; qvæque expeditum. Læl. Zechius de usur. cap. 9. num. 11. tradit

DISSERTATIO JURIDICA

tradit septem, Morl. in Empor. Jur. part. 1. q. 25. n. 48. Nic. de Passerib. de Privat. script. q. 8. n. 31. tres. Ego hanc rem in medio relinquo, eamque ad Mercatores remitto, quippe, qui praeceteris accuratam ejus notitiam habere solent.

§. 4. Ne tamén penitus hic taceam, experientia edocet us & communi sermone, hoc saltim addo, quod literæ Cambii à Camporibus plerumque ita conficiantur, ut vel ratione termini solutionis, vel ratione numeri literarum diversimode concipientur. Priori modo vel tempus solutionis differtur; vel ad momentum dirigitur, ut pure & in continentia fiat solutio. Posteriori modo, quod vel unæ, vel alteræ, si priores literæ amissæ sunt, mittantur. Hinc ea solet esse earum forma:

Laus Deo Anno 1668. Adi 2. Januar.

in Magdeburg Thaler 1000.

In ietziger Leipziger Neu-Jahrs Mesz beliebe dem Herrn diesen meinen (sola, prima, secunda &c.) Wechsel Brief von tausend Reichsthaler (avista, oder Auffsicht) (qvæ verba ad momentū & in continenti exposcunt solutionem) (à uso, oder 14. Tage Nachsicht) an Herrn N. N. oder Commiss. zu bezahlen/den Werth alhier bin ich vergnüget/thut gute Zahlung/und stellets auff Rechnung (conto) laut adviso. (Verba hæc se revocant ad literas intimationis, quæ præter Cambiales ad eum, qui solvere debet, cum mandato, vel petito, ut Cambii literas oblaturo, & secundum eas pecuniam exacturo satisfaciat, mitti solent.) Gott empfohlen.

Des Herrn

Dienstw.

N. N.

Vel brevius hunc in modum:

Es beliebe dem Herrn diesen meinen Wechselbrief von 200. Reichsthaler/sage 200. Rthaler an N. N. zu bezahlen/den Werth alhier bin ich vergnüget/thut gute Zahlung/und seket es auff Rechnung.

§. 5. Aliquando præter literas Cambii solent etiam mercatores ad Mandatarium, qui solvere debet, literas intimationis, quas vocant, lettre d'Aviso, mittere, quibus significant ad fore aliquem

DE CAMBIO.

qvem, qvi literas Cambiales oblaturus, & juxta eas pecuniam ex-
acturus sit cum petitione, ut illis satisfiat. Qvæ verò earum sit for-
mula in Vernacula nostra, *vid. ap. Stypm. alleg. Tr. part. 4. c. 8. num. 66.*
& seqq.

S. 6. Hic aliqua intricata suboritur quæstio, quam Schaffb.
d. l. th. 28. seqventem in modum proponit: Tullius Numerat No-
rinbergæ Francisco Campsori 500. fl. qui conscriptis protinus literis
detracta provisione sua, eos Romæ à Petro reddi jubet alicui, cui no-
men Marco. Tullius literas quas accepit, ut moris est, includit Epi-
stolæ, quam vocant d' Aviso, ad Marcum eâ fini scriptæ, ut dictos
500. flor. exigat. Hæc Epistola projicitur in locum solitum litera-
rum deferendarum à tabellario publico, atque intercipitur in itine-
re à qvodam ignoto, qui simulato Marci nomine 500. fl. à Petro re-
petit. Tullius ignorans literas esse solutas, atqve admonitus post-
ea & rogatus per Marcum de transmittendis Cambii literis, qvippè
quarum nulla ipsi copia adhuc facta est, mittit ei secundas, quas à
Campsore acceperat; Marcus acceptis secundis literis compellit
Petrum de solutione, qvi respondet se jam dudum istam summam
exsolvisse: Qværitur itaqve, quis hujus summæ faciat jacturam, &
num Petrus secundâ vice ad ejus solutionem compelli queat? Et di-
cendum utique est, qvod Petrus in causa fuerit, atqve adeò ad da-
mni hujus præstationem teneatur, tum quia mandati fines excessit, &
falso Creditori solvit; qvi autem alii, quam vero Creditori solvit,
nunquam liberatur. L. 24. ff. *de negot. gest.* L. 38. §. 1. ff. *de solution.* I. 19.
C. de furt. tum quia scire, tales casus sàpè inter mercatores obveni-
re, atqüe ideo diligentius in Marci personam inquirere debuit, an
verus Creditor sit nec ne. Qvoniam vero id neglexit, suæ socordiæ
ac culpæ propriæ damnum hoc imputare debet. *Sigism. Scacc. Con-*
clus. 1. de commerc. & camb. §. 2. Gloß. 5. n. 347.

S. 7. Hæc de Forma; Sequitur Finis, qui & ipse duplex sta-
tui solet: Primarius nempè atqve Secundarius. Ille est commune
Mercatorum bonum, quod gentium elementum esse *Arist. 7. Polit. c. 8.*
& 9. asserit, quò scil. facilius mercimonia exerceri possint; undè ipsi
etiam tot singularibus atqve à Jure communi exorbitantibus gau-
dent